
CONSORZIO DI BONIFICA 11 
MESSINA 

REGIONE- S4CLtA 

DETERMINA N. 7 	deI 29 gennaio 2016 

Nomina del medico competente per la sorveglianza sanitaria sui luoghi di lavoro ex 
OGGETTO: art. 18, co.1, lett.a) D.Lgs. n.81/2008 e ss.mm.i.. Affidamento del relativo incarico per 

l'anno 2016. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995 n. 45 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto del Consorzio; 

VISTA la nota dell'Assessorato Regionale Agricoltura e Foreste prot. n. 115273 del 21/12/2009, 
con la quale viene trasmessa la deliberazione della Giunta Regionale n. 466 del 13/11/2009 che 
esprime parere favorevole alle deliberazioni consortili n. 32 del 17 settembre 2008 e n. 42 del 12 
novembre 2008, concernenti modifiche dello Statuto del Consorzio; 

VISTA la deliberazione consortile n. 34 del 15 settembre 2015, con la quale è stata individuata la 
figura di Datore di Lavoro, in materia di sicurezza e salute dei lavoratori sul luogo di lavoro, in 
quella del Direttore Generale del Consorzio di Bonifica 11 Messina, per come previsto dall'art. 2. 
comma 1, lettera b), del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm .ii.; 

RITENUTO necessario provvedere per l'anno 2016 alla nomina, ai sensi dell'art.18, c.1, lett.a) del 
D.Lgs. n. 81/2008, del medico competente per l'effettuazione dell'attività di sorveglianza sanitaria 
nei casi previsti dallo stesso decreto legislativo, attività mediante la quale viene perseguito un 
interesse di rilevanza costituzionale e che è necessaria e propedeutica a quella di avvio al lavoro 
degli operai stagionali da impegnare nella campagna irrigua 2016; 

VISTO che l'incarico di medico competente deve essere affidato ad una figura, dotata dei necessari 
requisiti professionali, da individuarsi, ai sensi dell'art.39, c.2, del D.Lgs. n.81/2008, tra coloro che 
operano in qualità di: a) dipendenti o collaboratori di una struttura esterna pubblica o privata, 
convenzionata con l'imprenditore; b) liberi professionisti; c) dipendenti del datore di lavoro; 

CONSIDERATO che nell'organico e alle dipendenze del Consorzio non è prevista e non è 
presente alcuna figura professionale munita dei requisiti e dei titoli richiesti dalla legge per 
disimpegnare l'incarico di medico competente; 

RITENUTO. pertanto. necessario affidare l'incarico in questione ad un soggetto esterno in 
possesso dei prescritti requisiti: 



VISTA la lettera di invito del Consorzio, trasmessa tramite pec ed e-mail in data 8/10/2015 a n. 4 
soggetti esterni aventi le caratteristiche per disimpegnare il servizio in questione, a manifestare la 
propria disponibilità ed a formulare la propria offerta entro e non oltre il 23/10/2015; 

VISTA Iunica offerta prevenuta all'Ente in data 12/10/2015, ovvero entro il termine assegnato; 

VISTO il verbale, redatto in data 29/10/2015, relativo alle operazioni di esame e di verifica delle 
offerte presentate, in esito alle quali si è accertato che l'unica offerta pervenuta al Consorzio è 
quella del Dott. Concetto Mario Giorgianni, nato a Messina il 08/06/1961, residente in Messina, 
Viale Europa is. 47/B., il quale si è detto disposto a disimpegnare l'incarico a fronte di un 
corrispettivo determinato secondo quanto previsto dal tariffario predisposto dall'Assessorato alla 
Sanità con Decreto n. 924 del 14/5/2013, ovvero: 
Visita medica obbligatoria comprensiva di questionario per addetti a movimentazione manuale 
carichi € 20,66; 
Visita audiologica con esame audiometrico € 9,76; 
Esame spirometrico € 23,24; 
Visita cardiologica con ECG € 11,62; 
Attività extrasanitarie, incluse quelle di formazione ed informazione.-quantificabili in 15 ore annue, 
€ 40,28 l'ora; 
Corso di primo soccorso durata 12 ore € 480,00; 

RITENUTO, pertanto, di poter affidare l'incarico di medico competente, per la durata di un anno, 
al Dott. Concetto Mario Giorgianni, previa documentazione da parte dello stesso del possesso dei 
titoli e dei requisiti richiesti dall'art38 D.Lgs. n.81/2008; 

VISTA la nota del Dott. Giorgianni pervenuta al Consorzio il 4/12/2015, di riscontro a quella 
consortile n. 1919 del 3/12/2015, con la quale viene fornito preventivo per le seguenti ulteriori 
prestazioni, utili per un più completo svolgimento dell'attività di medico competente in relazione 
alle esigenze del Consorzio: 
Visita specialistica Oculistica € 50,00 
Esami ematologici di routine (funzionalità renale, epatica ed emocromo) € 30.00; 

RITENUTO il suddetto preventivo integrativo congruo, in quanto determinato in linea con quello 
precedente e secondo quanto previsto dal tariffario predisposto dall'Assessorato alla Sanità con 
Decreto n. 924 del 14/5/2013; 

CONSIDERATO che il Dott. Giorgianni è dirigente medico di ruolo, specialista in Medicina del 
Lavoro, in servizio nell'Unità Operativa di Medico Competente presso l'Azienda Ospedaliera 
Universitaria Policlinico Gaetano Martino" di Messina, e che pertanto è necessario provvedere, per 
potere usufruire dei servizi del Dott. Giorgianni medesimo, stipulare con il Policlinico di Messina 
un'apposita convenzione; 

VISTO Io schema di convenzione per attività di "Medico Competente", allegato alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale, da stipulare con l'A.O.U. Policlinico "Gaetano Martino" di 
Messina, al fine di poter usufruire dell'attività di medico competente che verrà effettuata dal Dott: 
Concetto Giorgianni, dirigente medico di ruolo, specialista in Medicina del Lavoro, in servizio 
presso l'Azienda medesima, recante le condizioni, le modalità e le clausole in osservanza delle quali 
dovrà essere espletato il servizio: 



CONVENZIONE PER ATTI VITA' DI "MEDICO COMPETENTE" 

TRA 

L'Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Gaetano Martino" di Messina, codice 
fiscale e partita IVA n. 03051890832, in seguito denominata AOU, rappresentata dal 
Direttore Generale Dott. Marco Restuccia, domiciliato per la Sua carica presso la stessa 
AOU, via Consolare Valeria n. 1. Messina: 

E 

Il Consorzio di Bonifica 11 Messina, C.F. 97046530834 in seguito denominato Consorzio, 
rappresentata dal Direttore Generale Ing. Eugenio Pollicino, 

PREMESSO 

1) che il D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81, come modificato dal DLgs. 3 agosto 2009 n. 106, 
prevede la figura del "Medico Competente" il quale ai sensi del comma 1): 
- collabora con il Datore di lavoro e con il Servizio di prevenzione e protezione, sulla base 
della specifica conoscenza dell'organizzazione dell'Ente e delle situazioni di rischio, alla 
predisposizione dell'attuazione delle misure per la tutela della salute e dell'integrità psico-
fisica dei lavoratori; 
- programma ed effettua la sorveglianza sanitaria di cui all'ad. 41; 
- istituisce ed aggiorna, sotto la propria responsabilità una cartella sanitaria e di rischio per 
ogni lavoratore sottoposto a sorveglianza sanitaria; 
- fornisce informazioni ai lavoratori sul significato degli accertamenti sanitari cui sono 
sottoposti e, nel caso di esposizioni ad agenti con effetti a lungo termine, sulla necessità di 
sottoporsi ad accertamenti sanitari anche dopo la cessazione dell'attività che comporta 
l'esposizione a tali agenti. Fornisce altresì, a richiesta, informazioni analoghe ai 
rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza; 
- informa ogni lavoratore interessato dei risultati della sorveglianza sanitaria di cui all'art. 
41 ed a richiesta dello stesso gli rilascia copia della documentazione sanitaria; 
- comunica per iscritto, in occasione delle riunioni di cui all'ad. 35, al datore di lavoro ed ai 
Rappresentanti per la sicurezza, i risultati anonimi collettivi degli accertamenti clinici e 
strumentali effettuati e fornisce indicazioni sul significato dei detti risultati; 
- visita gli ambienti di lavoro almeno una volta all'anno; 
- partecipa alla programmazione del controllo dell'esposizione dei lavoratori, i cui risultati 
gli sono forniti con tempestività ai fini delle valutazioni del rischio e delle sorveglianza 
sanitaria; 
- comunica al Ministero del Lavoro, mediante autocertificazione, il possesso dei titoli e 
requisiti di cui all'ad. 38; 
2) che il Consorzio con determinazione n. 7 del 29 gennaio 2016 ha individuata nel 
Dott. Concetto Mario Giorgianni, nato a Messina il 08/06/1961. il Medico Competente: 
3) che il suddetto Dott. Giorgianni è dirigente medico di ruolo, specialista in Medicina 
del Lavoro, in servizio presso I'UOS di Medico Competente dell'AOU: 
4) ritenuto opportuno, pertanto, stipulare una convenzione tra I'AOU ed il Consorzio 
per potere attivare la sorveglianza sanitaria su un numero orientativo di 65 soggetti, che 
verrà svolta dal Dott. Concetto Giorgianni: 

Tutto ciò premesso 



Si CONVIENE E Si STIPULA QUANTO SEGUE 

Articolo I 
L'AOU si impegna a mettere a disposizione del Consorzio il Dott. Concetto Giorgianni, 
dirigente medico specialista in Medicina del Lavoro, in servizio I'UOS di Medico 
Competente, per attività di consulenza "Servizio di Medico Competente". Tale attività 
dovrà essere concordata in conformità a specifiche direttive sull'organizzazione del 
servizio emanate dalla Direzione. 

Articolo 2 
L'attività di cui al precedente Art. i sarà svolta dal Dott. Concetto Giorgianni in regime 
libero professionale, fuori dal normale orario di lavoro, da altri istituti contrattuali e senza 
pregiudizio per l'attività istituzionale. Al termine del presente contratto il Medico Incaricato 
fornirà una relazione scritta circa l'attività svolta. 

Articolo 3 
Per l'attività di consulenza espletata dal Dott. Concetto Giorgianni il Consorzio 
corrisponderà i seguenti compensi: 
a) Prima visita Euro 20,66; 
b) Visita medica obbligatoria comprensiva di questionario per addetti a movimentazione 
manuale carichi € 20,66; 
c) Visita audiologica con esame audiometrico € 9,76; 
d) Esame spirometrico € 23,24; 
e) Visita cardiologica con ECC € 11 ,62 -1  
f) Visita specialistica Oculistica € 50,00 
h) Esami ematologici di routine (funzionalità renale, epatica ed emocromo) € 30,00; 
Attività extrasanitarie, incluse quelle di formazione ed informazione, quantificabili in 15 ore 
annue, € 40,28 l'ora; 
Corso di primo soccorso durata 12 ore €480,00; 

Articolo 4 
L'AOU a scadenza della presente convenzione - a seguito di una specifica nota 
sottoscritta dal Dott. Concetto Giorgianni, nella quale dovranno essere indicati i giorni e gli 
orari dell'attività effettuata, nonché il numero dei dipendenti sottoposti a visita preventiva o 
periodica e i relativi importi - provvederà ad emettere regolare fattura intestata al 
Consorzio, che si impegna a corrispondere le somme tramite bonifico bancario intestato a: 
Azienda Ospedaliera Universitaria - Policlinico "Gaetano Martino" di Messina, Unicredit 
S.p.A., 	Agenzia: 	Messina 	- 	Policlinico 	Universitario, 	IBAN: 
1T02S0200816517000300734322, codice SWIFT: UNCRITMI8I0; citando nel bonifico 
come causale la Convenzione per attività di Medico Competente ed il numero della fattura. 

Articolo 5 
La presente Convenzione avrà la durata di anni i (uno) dalla data della sua sottoscrizione 
e non potrà essere oggetto di tacito rinnovo tra le parti. 

Articolo 6 
L'AOU e il Consorzio, ai sensi del D.lgs. 19612003, utilizzeranno i dati di cui alla presente 
convenzione esclusivamente ai fini istituzionali e nel rispetto delle disposizioni vigenti. 



Articolo 7 
La presente convenzione è soggetta a registrazione solo in caso d'uso ai sensi degli 
articoli 5 e 39 del DPR 26 aprile 1986 n° 131. In tale circostanza i relativi oneri sono a 
carico della parte che ne farà uso. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Messina, 

Per 'Azienda Ospedaliera Universitaria 
Il Direttore Generale 

Dott Marco Restuccia 

Per Il Consorzio di Bonifica 11 Messina 
Il Direttore Generale 

Ing. Eugenio Pollicino 



DETERMINA 

Preso atto di quanto in premessa, 
1) di affidare per un anno al Dott. Concetto Mario Giorgianni, nato a Messina il 08/06/1961. 
residente in Messina, Viale Europa is. 47/13, dirigente medico di ruolo, specialista in Medicina del 
Lavoro, in servizio presso l'A.O.U. Policlinico 'Gaetano Martino' di Messina, l'incarico di medico 
competente per l'adempimento degli obblighi e l'espletamento delle attività di cui al D.L.vo n. 
81/2008; 

2) di subordinare l'affidamento dell'incarico alla documentazione da parte del suddetto 
professionista del possesso dei titoli e dei requisiti richiesti dall'art.38 D.Lgs. n.81/2008; 

3) di approvare lo schema di Convenzione, la cui sottoscrizione è condizione essenziale per 
l'affidamento dell'incarico inparola, per attività di "Medico Competente", allegato alla presente per 

14  

farne parte integrante e sostanziale, da sottoscrivere con l'A.O.U. Policlinico "Gaetano Martino" di 
Messina, per le ragioni meglio esposte in premessa recante le condizioni, la durata dell'incarico, le 
modalità e le clausole in osservanza delle quali il Dott. Giorgianni dovrà espletare il servizio, 

,. 	nonché la determinazione del relativo compenso. 

Il Direttore Generale 
(Ing.Eugerij?3ollicino) 

ì?? 	I 

***** 
Certificato di pubblicazione 

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo consortile 

dai O 	E 2 ai 0 3EB... 	 / 
Messina, 	FEB. 2016 

' 

TVI 


